
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  4 del 21/02/2017 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI USUFRUTTO CON LA COOP ELCE 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 24/02/2017                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Richiamata la determina n. 13/2013 con la quale si approvava l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto relativo a “Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana azioni 
di informazione e comunicazione sulla riduzione e sulla  raccolta differenziata dei rifiuti.” Al 
Consorzio nazionale servizi di Bologna. aggiudicatario della gara ;  
Che il  CNS ha dichiarato in sede di offerta che  l’esecuzione di tutte le attività oggetto 
dell’appalto saranno realizzate dalla propria associata : Elce Società Cooperativa sede legale 
Acquapendente VT  
Considerato che  con precedente  atto di usufrutto   sono  state messe a disposizione della ditta 
aggiudicataria i  mezzi in dotazione alla Comunità Montana che di seguito si elencano: 
n1  mezzo Iveco 65 targa Dv081 SM 
n1 Iveco 50 targati n. DV080SM  
n. 2 Iveco 50 n. telaio ZCFC50A2005758134   E N . ZCFC50A2005739152 
n. 1 Iveco Stralis con impianto scarrabile targa n. DV014SM 
Che il quarto mezzo Iveco 50 targato  DV082SM , non era stato  inserito nel precedente contratto 
di usufrutto perché all’epoca non era  nella  disponibilità della Comunità Montana in quanto la 
precedente ditta  non l’aveva restituito; 
Che attualmente la Comunità Montana è rientrata nella  piena proprietà del mezzo e con il 
presente atto si intende dare in usufrutto alla Coop Elce come da contratto. 
Che si intende  cedere in usufrutto alla Coop Elce anche il mezzo di proprieta’ della Comunità 
Montana : DBAG MERCEDES BENZ  Targa  BD289DX 
Visto lo  schema di contratto  di usufrutto  predisposto dall’ufficio di segreteria ed allegato al 
presente atto ; 
Che le spese di registrazione sono tutte a  carico della Coop Elce 
Ritenuto di procedere in merito  

 
DETERMINA 

 
Di approvare lo schema di contratto  di usufrutto allegato al presente atto che regola i rapporti tra 
la Comunità Montana e la Coop Elce per la gestione del servizio :” di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani e di igiene urbana azioni di informazione e comunicazione all’interno del 
comprensorio montano. 
Di concedere alla Coop Elce  in usufrutto secondo lo schema di contratto allegato i seguenti 
mezzi di proprietà della Comunità Montana: 
N1 IVECO 50 TARGA N. DV082SM  
BAG MERCEDES BENZ  Targa  BD289DX 
Di dare atto che le spese per la registrazione saranno  sostenute dalla Coop.Elce 
Di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto; 
Di dare atto che la  stipula dell’atto  sarà effettuata dal  responsabile D.ssa Rosati M. 
Di dare atto del parere positivo espresso dal  responsabile del servizio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
         
 
 

CONTRATTO DI USUFRUTTO TRA LA COMUNITA MONTANA 
 “ALTA TUSCIA LAZIALE” 

A FAVORE DELLA COOP ELCE DI ACQUAPENDENTE 
L’anno  duemilasedici il giorno        del  mese di                         in Acquapendente presso la sede 
della Comunità Montana sita in via Carnine n.23 . 

Fra 
Rosati Marisa.nata a Viterbo il 27/05/1953 domiciliata ad Acquapendente,per la qualifica ove 
appresso , responsabile dell’area amministrativa della Comunità Montana  Alta Tuscia Laziale  
con sede in Acquapendente Via carmine n. 23  Codice fiscale  80015930565,il quale dichiara di 
agire esclusivamente in nome e per conto nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta, e 
in esecuzione della delibera di Giunta n 25/2012   
-Il Signor Nardini Lanfranco  nato ad Acquapendente il 30/11/1945 in qualita' di presidente della 
Elce soc. Coop..di Acquapendente con sede in Acquapendente in Loc. Campo Morino   Viale 
Leonardo da Vinci n. 22. Codice fiscale e partita IVA  00761870567 
Di comune accordo le parti che hanno i requisiti di legge,rinunciano all'assistenza dei testimoni. 

Premesso 
• Che con determina n 13 /2013del responsabile del Servizio veniva disposta 

l’aggiudicazione definitiva dei :Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di 
igiene urbana azioni di informazione e comunicazione al Consorzio nazionale servizi 
di Bologna “ 

• che il servizio sarà svolto dalla Coop Elce di Acquapendente  associata del CNS di 
Bologna  

• Che la Comunità Montana per completare  come previsto nel capitolato speciale 
d’appalto e nel contratto,il parco macchine da utilizzare per la gestione del servizio 
gestione rifiuti ,intende cedere in usufrutto i seguenti mezzi . 

 
N1 IVECO 50 TARGA N. DV082SM  
N. 1 DBAG MERCEDES BENZ  TARGA  BD289DX 

Tutto ciò premesso 
la Comunità montana ATL in persona  come sopra  costituisce a favore della Coop Elce che 
in persona come sopra accetta, usufrutto delle seguenti attrezzature: 
 
N1 IVECO 50 Targa  N. DV082SM  
n. 1 DBAG MERCEDES BENZ  Targa  BD289DX 
1. La durata dell’usufrutto è prevista dalla data del presente contratto e fino al 31/12/2018 

data della  cessazione del contratto stipulato con la Coop Elce per la raccolta e il trasporto 
dei rifiuti urbani   

2.  L’usufruttuario si impegna a non cedere per tutta la durata  del contratto il proprio diritto 
a terzi, in deroga all’art. 980.cc; 

 



3. Trattandosi di attrezzatura tecnica, l’usufruttuario si impegna, laddove necessitano 
modifiche a migliorare la funzionalità del mezzo, a non richiederne l’indennità al 
momento della restituzione  in deroga all’art.985. 

4. L’usufruttuario ha diritto di servirsi degli autoveicoli secondo l’uso al quale è destinato, 
per l’espletamento dell’appalto e per  servizi inerenti  all’appalto nell’ambito del 
territorio dove si svolge il servizio. 

5. L’utilizzazione dei mezzi al di fuori del territorio potrà essere accordata con il consenso 
espresso dal proprietario e alla fine dell’usufrutto la  Coop Elce è tenuta a restituirli nello 
stato in cui si trovano  art. 996 CC, tenendo conto  che l’autoveicolo  targa DV082SM  è 
stato  immatricolato il 11/5/2009 

6. L’usufruttuario è tenuto a sue spese a custodire , riparare l’automezzo e a sostituire 
durante l’usufrutto le parti che si logorano, in modo da assicurare il regolare 
funzionamento dell’autoveicolo suddetto, nonché ad effettuare tutte le riparazioni 
straordinarie  se necessarie secondo gli obblighi di ordinaria e straordinaria 
manutenzione;  
 Si precisa che per il mezzo  DBAG MERCEDES BENZ  TARGA BD289DX    eventuali  
guasti meccanici, la cui riparazione comportano una spesa superiore ad € 600,00    dovrà 
essere valutata congiuntamente per decidere circa l’opportunità  della riparazione. Se la 
spesa supera il valore di mercato del mezzo,si provvederà di comune accordo alla 
sdimissione - rottamazione dello stesso. . 

7. Al fine di tutelare il proprietario l’autoveicolo sarà assicurato, a spese dell’usufruttuario, 
presso primaria compagnia di assicurazione mediante polizza  di responsabilità civile 
/furto/incendio e kasco a favore del proprietario del mezzo .Il valore iniziale dei mezzi  in 
usufrutto è di €   6000,00    per il mezzo targa BD289DX ed €  8500,00 per il mezzo  
Iveco 50 targa DV082SM                              

8. l’usufruttuario è tenuto per tutta la durata del rapporto contrattuale, al pagamento delle 
imposte e delle tasse ivi compreso la tassa sul bollo del  mezzo che gravano sul bene  
oggetto dell’usufrutto sollevando la proprietà da ogni onere e spesa. 

9. Nell’esercizio dell’attività, per l’autoveicolo oggetto del presente contratto, 
l’usufruttuario si impegna a contrarre, con primaria compagnia di assicurazione polizza 
responsabilità civile per rischi diversi   per un massimale unico non inferiore a   1 milione 
di euro                                nonché polizza veicoli a motore per rischi derivanti dalla 
circolazione stradale con massimale unico non inferiore a cinque milioni 

10. Si fa riferimento agli articoli del codice civile contenuti al titolo V capo I dell’usufrutto 
non espressamente derogati dal presente contratto. 

11. Tutte le spese inerenti alla registrazione della presente scrittura privata inerenti e 
conseguenti sono a carico della Coop Elce così come l’imposta di bollo per il contratto e 
le quietanze, l’imposta di registro nella misura stabilita dalle vigenti leggi. 

12. In caso di risoluzione del contratto stipulato con la Coop Elce per la raccolta e il trasporto 
dei rifiuti urbani  ed alla scadenza naturale dello stesso il presente contratto d’usufrutto si  
intende risolto . 

 
Per le Coop Elce      Per la Comunità Montana  
Sig. Nardini Lanfranco             D.ssa Rosati M. 

 
 

 
 


